
　立冬の候、皆さま方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

今月号は、10月1日付で副院長に就任した、外傷整形外科兼ロボティック

人工関節科 部長 西村医師からのごあいさつを掲載しております。

また裏面には、地域連携室からのご案内も掲載しておりますので、合わせてご一読いただけます

よう宜しくお願いいたします。

副院長就任のごあいさつ

　平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。10月1日付けで社会医療法人生長会 阪南 

市民病院の副院長に就任いたしました。

　2017年6月に非常勤医、2019年4月から常勤医として勤務し5年目となりました。非常勤

医として勤務していた間は、主に整形外科外来を担当し、微力ながら尽力して参りました。

常勤医として勤務開始となった2019年4月からは整形外科センターが発足、その後、整形外科

センター内に関節・外傷整形外科が併設、今年の7月1日付けで人工関節センターが新たに発足

し、ロボティック人工関節科部長として従事しております。当初はなかなか手術が行えず、地

域住民の皆さまや地域の先生方には大変ご迷惑をお掛けいたしました。現在では、手術件数も

年間300例となり、人工関節については100例近くを行っております。また、この度、ロボテ

ィックアームシステム「Ｍａｋｏ」を導入し、患者さまにとって安心・安全な手術、早期リハ

ビリテーションや社会復帰を手助けできると考えております。

　新たな役職を拝命し、今後も地域の皆さまのために、また地域の先生方に期待される病院を

目指し精進して参ります。今後とも、ご指導ご鞭撻の程よろしくお願い申し上げます。

Vol．138 

          

  

 外傷整形外科 兼 

人工関節センター ロボティック人工関節科 部長 

    西村 章朗 
  にしむら     あきお 

副院長 



地域連携室よりご案内

　平素は阪南市民病院、地域連携室の運営にご協力いただき誠に有難うございます。

　この度、約3年ぶりに「第10回阪南市民病院 地域医療懇話会」を開催する運びとなりました。

今回は、本年4月に入職されました外科・消化器外科 木下 博之部長、8月にベルランド総合病院

から赴任されました急病救急科 藤田 周作副部長、10月に副院長に就任されました外傷整形外科

兼人工関節センター ロボティック人工関節科の西村 章朗副院長より講演をさせていただきます。

コロナ禍で皆さまとなかなかお会いできない間に、当院の医師や診療体制も若干変わって参りま

した。この機会に是非、地域の先生方、関係機関の皆さまに直接お会いし、ご挨拶ならびに当院

へのご意見やご感想をお聞かせいただければ幸いでございます。

　職員一同皆さまのご参加を心よりお待ちしておりますので宜しくお願い申し上げます。

　　　　

　　　　

　

　　　　　　　　　　社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

　　　　　　　　　　　（直通）TEL 072-471-3020  　 FAX 072-471-3977

　

　　　　受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

　　　　　　　　　　～ 阪南市民病院　基本方針 ～
　　　　　全人的な医療を通して 人々が自分らしく生きることに貢献する病院
　　　　　「やさしい」「ていねい」「あったかい」医療を提供する

  

 

総合診療  部長  北方 一成 
 

ほっぽう   かずしげ 

 地域連携室  室長  平尾 眞人 
ひらお   なおと 

『地域医療懇話会』    を開催します！！ 

 日時：2022年11月19 日（土曜日）14 時 ～16 時15 分 
 
 

      場所：阪南市民病院 7階 さつきホール 

 
 

      講演会終了後、意見交換会を予定しております。 

「診療科別予約表」を更新しましたので同封しております。ご活用ください。 


